¹ Phys. 4, 17. Id quo aliquid iudicamus plus et minus, est numerus eius.

² Phys. 4, 17. Prius et posterius sunt prius in loco sive in magnitudine. Et hoc ideo, quia magnitudo est quantitas positionem habens: de ratione autem positionis est prius et posterius: unde ex ipsa positione locus habet prius et posterius. Et quia in magnitudine est prius et posterius, necesse est quod in motu sit prius et posterius proportionaliter his quae sunt ibi, scil. in magnitudine et in loco. Et per consequens etiam in tempore ita se habent.

³ Phys. 4, 17. Cum accipimus prius et posterius et numeramus ea, tunc dicimus esse tempus. . . . Tempus nihil aliud est quam numerus motus sec. prius et posterius. Manifestum est ergo quod tempus non est motus, sed sequitur motum sec. quod numeratur. Unde est numerus motus. — Opusc. var. 44, tract. III, cap. 7. Tempus est numerus motus primi mobilis sec. prius et posterius.

⁴ Phys. 4, 17. Tempus est numerus motus. — 2 sent. d. 2 q. 1 a. 2 c.

Zahl für die verflossene und zukünftige Bewegung identisch, d. h. es wären Vergangenheit und Zukunft identisch. Die *Zeit ist also keine zählende, keine abstrakte Zahl*. Die gezählte oder benannte Zahl hingegen ist für verschiedene Dinge verschieden, denn 100 Pferde sind etwas anderes als 100 Menschen. Da nun die vergangene Zeit anders als die zukünftige ist, so ist die *Zeit die benannte Zahl des Früher und Später in der Bewegung*.¹

Thomas erkennt also, daß die Zahl das Zeichen des Mehr oder Weniger ist; daß die Zeit eine Zahl ist; daß die Zeit wie die Linie ein Kontinuum ist, er spricht sogar von der *Zahl des Kontinuums*² u. dgl. Trotzdem hält er an der Zahl als *species quantitatis discretatis discretæ* fest. Denn die Zeit hat nach ihm ihre *Stetigkeit* nicht aus der Zahl, sondern aus der Bewegung.² Die gezählte Bewegung ist aber stetig, die Zahl unstetig. Das ist nach ihm ebensowenig ein Widerspruch wie es bei dem vollkommenen Analogon zur Zeit, der Linie, ist. Denn z. B. sind 10 Meter ein Kontinuum, obwohl 10 selbst eine diskrete Größe ist. Daraus geht nochmals hervor, daß die Zeit eine benannte Zahl ist, denn er mißt die Zeit wiederum mit der Zeit. Wie oft dies für eine bestimmte Bewegung möglich ist, das bezeichnet er dann als Zahl der Bewegung, als Zeit (Pot. 3, 7, 24m. — Vgl. Anm. 1, S. 75).

Dies sind die Hauptbestimmungen des hl. Thomas über die Zahl. Wir gehen nunmehr zur *Interpretation des thomistischen Zahlbegriffes* über.

Zunächst ist hervorzuheben, daß Thomas die *konkrete Zahl* auf *zwei* Weisen definiert (S. 61, S. 64), einmal als *multitudo mensurata per unum*, sodann als *aggregatio unitatum*. Die zweite Definition geht auf Aristoteles zurück, der sie seinerseits von Euklid übernahm.³